
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°087/2024 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI DELIBERAZIONE 

DELLO STATO DI EMERGENZA NAZIONALE: PRIME DETERMINAZIONI 
 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), addì 28 (ventotto) del mese di Maggio, alle ore 

17:30, presso la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 23/5/2024 

prot.n.6.149 disposta dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro 
X 

  

4 Capuzzo Stefano X   

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante 
Regionale 

 X  

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
X   

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 

Assiste alla seduta il Direttore Generale, dr.Vettorello, il quale svolge le funzioni di 

Segretario. 

 

Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato Michele, 

il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

  



 

 

2 

OGGETTO N°02: RICOGNIZIONE FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI 
DELIBERAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA NAZIONALE: 
PRIME DETERMINAZIONI 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
ATTESO che le eccezionali avversità atmosferiche verificatesi dal giorno 15 Maggio e 
protrattesi fino alla notte del 17 Maggio 2024 hanno comportato pesanti effetti al suolo nei 
territori delle Province di Vicenza, Verona, Padova, Treviso, della Città Metropolitana di 
Venezia e nel Comune di Badia Polesine con locali fenomeni franosi, nonché rotture arginali 
ed esondazioni di alcuni corsi d’acqua e conseguenti allagamenti delle zone circostanti per 
l’impossibilità di scolo della rete idrica locale; 
 
CONSIDERATO che i danni dovuti a questo evento di piena risultano ingenti e distribuiti su 
gran parte del comprensorio consortile e che, a seguito della richiesta formulata dalla 
Direzione Regionale Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale con nota del 20/5/2024 e 
finalizzata alla richiesta di deliberazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale a 
seguito dei predetti eventi calamitosi, la Struttura Consorziale ha tempestivamente inoltrato 
ai competenti Uffici regionali la prescritta relazione descrittiva datata 27/5/2024, 
formalizzando il danno in complessivi euro 9.275.274,70; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito di tale quadro descrittivo sono stati inseriti: 
➢ l’intervento di somma urgenza riguardante la sostituzione della tubazione di scarico 

ammalorata dell’impianto idrovoro Pisani in Comune di Anguillara Veneta dell’importo 
di euro 200.000,00: trattasi di intervento già condiviso con la propria deliberazione 
n.66/2024 del 18/4/2024 e con la successiva n.74/2024 del 9/5/2024, ma aggravatosi 
con le predette precipitazioni; 

➢ l’intervento di somma urgenza per la messa in pristino della elicopompa n. 3 
dell’impianto idrovoro Taglio in Comune di Anguillara Veneta dell’importo di 
135.000,00; 

➢ l’intervento di somma urgenza per la messa in pristino delle due elicopompe 
dell’impianto idrovoro Valgrande in Comune di Santa Caterina d’Este dell’importo di 
euro 65.000,00; 

 
APERTA la discussione, nel corso della quale è stato compiutamente valutato lo stato di 
criticità del territorio dovuto agli eventi di piena ed agli ingenti quantitativi di pioggia caduti 
nel comprensorio; 
 
RITENUTO di prendere atto della predetta relazione descrittiva finalizzata alla richiesta di 
deliberazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale e di affidare alla Struttura 
Consorziale l’incarico di iniziare a predisporre tutta la documentazione riguardante le tre 
predette somme urgenze per l’inoltro al competente Ufficio del Genio Civile e quindi al 
competente Ministero, oltre che per una pronta esecuzione; 
 
UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art.22 dello Statuto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto della relazione descrittiva datata 27/5/2024 e finalizzata alla richiesta di 

deliberazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale; 



 

 

3 

2. di affidare alla Struttura Consorziale l’incarico di iniziare a predisporre tutta la 
documentazione riguardante le tre predette somme urgenze per l’inoltro al competente 
Ufficio del Genio Civile e quindi al competente Ministero, oltre che per una pronta 
esecuzione; 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Facciate: n.3         All.: n.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Stefano Vettorello 

IL PRESIDENTE 
Michele Zanato 

 

Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.) 

 

Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.) 

 

 



 

 

4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello 

Statuto Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi 

dell’art.32 della L.n.69/2009: 

Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 

4/6/2024; 

Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 

Il Segretario 

Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della 

L.R.n.53/1993, è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 

E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 

E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 

Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 

integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 

__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 

con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 

chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 

_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta 

esecutiva in data _______; 

Il Segretario 

Vettorello Dr.Stefano 

  

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 

 

 

IL SEGRETARIO 

Stefano Vettorello 

Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

http://www.adigeuganeo.it/


 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

1 
 

 
 
 
 

 
RELAZIONE DESCRITTIVA FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI 

DELIBERAZIONE DELLO 

 
STATO DI EMERGENZA DI RILIEVO 

NAZIONALE 
 

A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI 
DAL15.05.2024 AL 17.05.2024 

(DPGR 42/2024 E DPGR 44/2024) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ENTE CONSORZIO DI BONIFICA ADIGEUGANEO 

PROVINCIA PADOVA 
 
 
Referente / Dichiarante Dott. Stefano Vettorello 

Telefono 0429-601563 

E-mail stefano.vettorello@adigeuganeo.it 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

2 
 

1.  DATA EVENTO 
 
15/05/2024 - 16/05/2024 -  17/05/2024 con varia intensità durante le giornate indicate. 

 

 

2.  DESCRIZIONE DELL’AVVERSITÀ ATMOSFERICA 
 

Nelle giornate tra il 15 maggio ed il 17 maggio u.s. un’ondata di precipitazioni ha interessato 
tutto il territorio del Consorzio con fenomeni a tratti anche forti in occasione di rovesci, localmente 
anche temporaleschi. In totale dall’inizio dell’evento, mercoledi 15 maggio fino a venerdì 17 
maggio sono caduti da 139 mm a 173 mm sulla quasi generalità  del versante occidentale del 
comprensorio, con il valore massimo concentrato nella zona del  Montagnanese. 

Le immagini seguenti riportano i giorni più piovosi nello spazio temporale tra il 15 maggio e il 
17 maggio, all’interno del Comprensorio del Consorzio di Bonifica Adige Euganeo e nelle zone 
periferiche. 

 

 
Piovosità nell’arco delle 24 ore del 15 maggio 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

3 
 

 
Piovosità nell’arco delle 24 ore del 16 maggio 

 
Piovosità nell’arco delle 24 ore del 17 maggio 

 
 
 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

4 
 

Le tabelle seguenti riportano le misurazioni di pioggia giornaliera effettuate dall’ARPAV – 
Centro Meteorologico di Teolo in alcune località ricadenti nel comprensorio consorziale e nelle 
immediate vicinanze nei giorni indicati 

 
Pioggia giornaliera [mm/giorno] 

 Provincia di Padova Provincia di 
Vicenza 

Provincia di 
Verona 

Data Teolo Galzignano Montagnana Lonigo Arcole 
15/05/2024 105.2 117 158.4  78.6  106.2 

16/05/2024 34.4 34.8  14.8  26.4  23.6 

17/05/2024 0.2 0.2  0.2  0.2  0 

Totale 139.8 152 173.4 105.2 129.8 
 

3.  EFFETTI AL SUOLO E DANNI PROVOCATI DAGLI EVENTI 

 

      Nella rete idraulica consorziale si sono registrati, in alcuni casi, violenti aumenti del 
livello idrometrico. A partire dal 16 maggio gli stati idrometrici di piena dell’asta Fratta – 
Gorzone hanno determinato, in base al Protocollo di gestione esistente, la limitazione allo 
scarico del 50% della portata meccanicamente sollevabile da parte di tutte le idrovore 
dell’asta e successivamente nell’arco di poche ore lo spegnimento totale di tutti gli 
impianti. Solamente a partire dal 19 maggio è stata possibile la graduale riaccensione delle 
pompe delle idrovore. La sospensione dei pompaggi ha determinato l’esondazione delle 
acque nelle aree più basse della rete consortile con diffusi allagamenti. 

Gli eccezionali eventi meteorici e il fermo impianto, determinato dalla piena del Fratta 
– Gorzone, hanno causato ulteriori deterioramenti alla rete di canali demaniali 
consortili,con estesi franamenti di sponda e sedimentazioni di fondo come dettagliato 
nell’allegato A separatamente compilato 

Il dato riassuntivo relativo alle frane censite e computate assomma a € 8.335.500. 
 
Presso un importante cantiere relativo alla realizzazione dei Lavori per la diversione 

LEB si sono registrati importanti allagamenti che hanno danneggiato i lavori in corso e 
reso necessario un intervento straordinario per il rispristino distribuito su 7 localizzazioni 
puntuali per un costo complessivo di € 155.000. 
 

 
          

 

Oltre ai danni sopra elencati, si è dovuto procedere all’avvio di interventi di somma 
urgenza per il ripristino di impianti idrovori già provati da eventi precedenti:  

 
- Somma urgenza per la sostituzione della tubazione di scarico ammalorata 

dell’impianto idrovoro Pisani in comune di Anguillara Veneta: importo euro 
200.000,00; 

 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

5 
 

- Somma urgenza per la messa in pristino dell’elicopompa n. 3 dell’impianto idrovoro 
Taglio in comune di Anguillara veneta: importo euro 135.000; 

 
- Somma urgenza per la messa in pristino delle 2 elicopompe dell’impianto idrovoro 

Valgrande in comune di Santa Caterina d’Este: importo euro 65.000; 
 
- Intervento urgente per ripristino funzionalità elettrica impianto idrovoro Lavacci in 

comune di Granze: importo euro 9.774,70;  
 
- Intervento urgente per ripristino impianto idrovoro Baone in comune di Baone: 

importo euro 25.000,00;  
 
- Intervento urgente per ripristino funzionalità impianto pluvirriguo Poiana in comune 

di Poiana Maggiore: importo euro 100.000,00;  
 
- Intervento urgente per ripristino funzionalità impianto idrovoro San Felice: importo 

euro 250.000,00;  
 
 
 
 
A seguire alcune foto di franamenti nel comprensorio: 
 
 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

6 
 

 
 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

7 
 

 

3.1  ALLAGAMENTI E FENOMENI DI ALLUVIONAMENTO 

Come indicato nel paragrafo precedente, per effetto combinato di precipitazioni abbondanti e 
sospensione dei funzionamenti, si sono verificati allagamenti in molte zone del comprensorio 
consortile, meglio evidenziate nella cartografia seguente che riporta anche i corsi d’acqua 
interessati da franamenti spondali. 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

8 
 

 
 
 

Di seguito viene riportata, inoltre, una documentazione fotografica delle criticità dovute da 
allagamenti e fenomeni di alluvionamento che hanno interessato il territorio gestito. 

 

 

Località Vampadore – Comune di Megliadino San Vitale 

 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

9 
 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

10 
 

Località Colonna – Comune di Santa Caterina d’Este 

 

 

 

 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  LA RISPOSTA OPERATIVA ALL’EMERGENZA 

In relazione all’evento non sono state intraprese azioni immediate di ripristino per mancanza 
di fondi per quanto riguarda gli estesi franamenti riscontrati sui canali con la messa in sicurezza 
delle aree interessate che, in ogni caso, non sono agibili al pubblico. Sono stati avviati, invece, 7 
interventi di somma urgenza presso il cantiere danneggiato della Diversione LEB e n. 4 interventi 
di somma urgenza presso altrettanti impianti idrovori come descritto sopra. 

Dati di sintesi: 

Numero di edifici di proprietà danneggiati: n. _____0____

Numero di edifici di proprietà dichiarati inagibili: n. _____0____

Numero di interventi di ripristino o somme urgenze avviati: n. ____14____ su un totale di: n. ___118____

Numero di interventi strutturali non ancora avviati: n. ____104_____ su un totale di: n. ___118____

Altro:  

 

 

 

Data, lì: 27/05/2024 
_____________________________ Firma:    Dott. StefanoVettorello 
            Firmato digitalmente 
                                                                                                                 Ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 e s.m.i. 

 

 



 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

12 
 

 

MODALITÀ DI INVIO 

La presente relazione va trasmessa, perentoriamente entro i termini sopra specificati, alla Regione 
del Veneto – Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, ai soli indirizzi di seguito 
evidenziati e con entrambe le seguenti modalità: 
 
– all’indirizzo PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it, avendo cura di 

allegare il SOLO documento datato e firmato in formato PDF. La relazione può essere 
sottoscritta digitalmente. 

 
– all’indirizzo e-mail della Funzione F9 (censimento danni): 

f9.censimentodanni@regione.veneto.it, avendo cura di allegare il SOLO documento in 
formato editabile di Microsoft Word o compatibile. 

Nell’oggetto della nota/e-mail di trasmissione indicare: “DPGR n. 23-31/2024. Trasmissione 
relazione descrittiva”.   

Si sottolinea che non sono ammesse altre modalità di invio o trasmissioni a indirizzi pec ed e-mail 
diversi da quelli sopra specificati. 
 
 

ALLEGATI 

A. Copia delle ordinanze di interdizione o modifica della viabilità adottate dall’Organo 
competente. 

B. Copia dei verbali di somma urgenza redatti nell’immediatezza dell’evento. 

Gli allegati potranno essere inviati con separata e-mail al solo indirizzo:  

f9.censimentodanni@regione.veneto.it (per essi non è necessaria la trasmissione via pec)  

Nell’oggetto della nota/e-mail di trasmissione indicare: “DPGR n. 23-31/2024. Trasmissione allegati 
relazione descrittiva”. 


	CdA 087 - 2024
	02 - DPGR_42-44-2024_Relazione

		2024-05-30T10:11:21+0000
	Vettorello Stefano




